
 

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Srpen 2008                                                                                        Sudický zpravodaj č. 4/2008 
Slovo starosty: 

Vážení spoluobčané, 
 
ještě jsme se ani pořádně nerozkoukali a už máme za sebou víc než polovinu roku a 
k tomu už i polovinu letních prázdnin. Počasí zatím dětem či dospělým moc nepřeje, byl 
snad jen jeden týden, kdy bylo krásně a teplo. Zatím se to ale spíš střídá s oblačností a 
přeháňkami, což nesvědčí ani zemědělcům. Doufejme, že si pro nás počasí schovalo ještě 
pár slunečních dnů i na další dny prázdnin a léta. Přejme si také, aby nás minuly větrné 
dny, které v naší obci shodily několik stromů, s jejichž odstraněním nám pomohli 
dobrovolní hasiči.  A teď již něco o událostech od našeho posledního vydání zpravodaje. 

      Ve dnech 6. až 8. června 2008 probíhaly v polském městě Kietrz dny města. Za naší obec se těchto oslav 
účastnilo družstvo starších hochů (Old Boys), kteří své vrstevníky dne 6.6.2008 porazili na jejich půdě  5:7. 
Jako vždy u těchto vzájemných zápasů padlo hodně branek a soupeři se bavili hlavně sportem. V neděli 
8.6.2008 vyvrcholily oslavy Kietrze půlmaratónem Kietrz-Rohov-Kietrz. Při této akci pomáhali i naši 
dobrovolní hasiči, kteří zabezpečovali společně s Policií ČR průběh závodu přes naši obec a taky zároveň 
obsluhovali dvě občerstvovací místa na trati. V letošním roce přálo běžcům počasí a v průběhu závodu je 
občerstvoval jemný déšť. Letošního druhého ročníku se účastnilo 163 běžců ze tří států. 
     V sobotu dne 7.6.2008 navštívili zástupci našich dobrovolných hasičů a obce (Pavel Plachtzik, Pavel 
Vaníček, Milan Kalmus jun., Radek Havala a Petr Halfar ) polskou obec Szemrowice, která patří pod gminu 
Dobrodzieň, leží v blízkosti města Opole a od naší obce je vzdálena zhruba 130 km. Naši zástupci byli 
pozváni na odhalení pamětní desky Johanessa  Helmanna, který se narodil v Sudicích a byl zakladatelem 
dobrovolných hasičů v Horním Slezsku v Polsku. Odhalení pamětní desky proběhlo při mši svaté před 
hasičárnou v Szemrowicich. Poté byli naši zástupci pozváni na prohlídku obce a kostela, který byl 
vybudován 70. letech dvacátého století. Kostel má 365 oken různých barev, odpoledne zhlédli závody 
ručních stříkaček juniorů a navštívili střediskové městečko Dobrodzieň, které spravuje dalších 27 obcí 
včetně Szemrowic. Na závěr celé akce poseděli s místními dobrovolnými hasiči, kde dostali pamětní 
medaile Johanessa Helmanna  a pozvání na závody koňských stříkaček v příštím roce. Zároveň naši 
dobrovolní hasiči pozvali své kolegy na závody do Sudic. 
     V neděli 8.6.2008 od 15.00 hod proběhl na hřišti TJ Sokol Sudice Dětský den, který pořádalo sdružení 
STROM ve spolupráci se ZŠ a MŠ Sudice. Dětský den probíhal v duchu letectví. Pořadatelé STROMU byli 
oděni za piloty, letušky, stewardy či letecký personál. K vidění bylo i papírové letadlo s tříčlennou 
posádkou. Dokonce na nás zamávala dvě letadla Leteckého klubu Zábřeh, která přiletěla naši akci podpořit. 
Zároveň nám Letecký klub Zábřeh věnoval tři letenky na větroně, které byly vylosovány v tombole. Děti si 
společně s rodiči a pedagogy připravily různá taneční vystoupení, která se jim velmi povedla. Dále se 
účastnily různých soutěží sami i společně s rodiči a za to dostaly sladkou odměnu a společně s rodiči a 
pořadateli si zatančily u diskotéky.        Pokračování na str. 2 
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Na posledních třídních schůzkách v ZŠ proběhly volby zástupců žáků do školské rady. Za zástupce žáků 
byly zvoleny: Marcela Hanslíková, Eva Havalová a Irena Obrusníková. Pedagogy byli zvoleni zástupci ZŠ: 
Mgr. Ivana Kobzová, Mgr. Zuzana Pešatová a Bc. Martina Kudělková. Za zřizovatele byli jmenováni: Inge 
Diatková, Pavel Plachtzik a Petr Tomíček. Každý z rodičů se může na uvedené obrátit s jakýmkoliv 
problémem ohledně ZŠ či MŠ. Dne 20.6.2008 proběhl na OÚ v Sudicích konkurz na ředitelku ZŠ a MŠ 
Sudice. Na doporučení konkurzní komise byla do funkce ředitelky jmenována Mgr. Michaela Ferenzová. 
Zároveň tímto děkujeme paní Mgr. Hedvice Czudkové za všechnu její dosavadní práci pro naši základní a 
mateřskou školu, vstřícnost při řešení problémů a spolupráci. Také přejeme nové paní ředitelce dobré 
zapracování v nové funkci, zvládnutí všech úkolů, dobrý kolektiv a hlavně dobrou spolupráci. 
     Ve dnech 21. a 22. června proběhl každoroční Sudický odpust, před svátkem našeho patrona Sv. Jana 
Křtitele, který nad našim odpustem dohlížel a dopřál nám krásné počasí. K občerstvení jsme mohli využít 
osm stánků s bohatou nabídkou, ať už chlazených nápojů či opékaných specialit, kolotoče, střelnice, kolo 
štěstí, různé hry pro děti i dospělé, diskotéku, karaoke a především zhlédnout vystoupení mažoretek, 
tančících dětí z naší školy nebo divadelní představení Zlatý kolovrat, vše korunováno sobotním 
ohňostrojem.  To vše nám nabídl letošní odpust. 
     V sobotu 28.6.2008 po předešlé přípravě kluziště zaměstnanci OÚ a dobrovolných hasičů, jsme se sešli    
u I. ročníku Sudické lávky. Tato akce organizována SDH a OÚ Sudice byla určitě pro mnohé velkým 
překvapením. Sudice tak ukázaly svému okolí, jak se umí bavit. Na kluzišti se sešlo bezmála tři sta diváků 
z toho asi padesátka soutěžících, která svedla líté boje v několika disciplínách. První dvě disciplíny se volně 
prolínaly. První jízda s károu a živým závažím. Většině závodníků se lávku dlouhou 39 metrů a širokou 25 
centimetrů podařilo překonat, někteří ovšem svůj drahocenný náklad vysypali do teplých vod kluziště a 
sami se za ním vrhli, dá se říct po hlavě. Mezi muži vyhrál tuto soutěž Jiří Halfar (Viking), mezi ženami 
jeho sestra Marcela Lasáková, mezi juniorkami to byla slečna Zuzka Slawiková a mezi juniory Jan Ribovič 
(junior). Další soutěž byla ještě zajímavější. Ze zhruba 40 závodníků se na druhý břeh dostalo cca deset 
nejotrlejších. U této soutěže šlo doslova o život - přejet na jízdním kole lávku dlouhou 39 metrů o šíři 25 
centimetrů, to byl doslova husarský kousek. Naštěstí se nikomu až na pár odřenin nic vážného nestalo. 
V této soutěži byl nejšikovnější Stanislav Kubeša, který lávku zvládl za 7,5 sekundy. Poslední soutěž byl 
boj gladiátorů s tyčí omotanou látkou. Do této soutěže se zapojili i děti, ovšem nemilosrdný pavouk soutěže 
je přivedl mezi dospělé, kde ovšem neměli šanci. Tento souboj vyhrál Milan Kalmus (junior), díky své 
postavě  nedal ostatním soutěžícím šanci. Vzhledem k hezkému počasí a pořadatelům jsme strávili krásné 
odpoledne plné zábavy a sportovních výkonů. Už teď se všichni těšíme na další ročník, který bude opět 
moderovat Miloš Paluda. 
     Pouliční turnaj – snaha pořadatelů v neděli 29.6.2008 málem vyšla na prázdno. Z bývalého turnaje, 
kterého se v minulosti účastnilo na padesát fotbalistů, se jich na hřišti sešlo jen 18 a tím vlastně vyvrcholil 
turnaj jediným finálovým zápasem Sever versus Jih. Zápas byl jako obvykle v těchto bratrovražedných 
soubojích napínavý od začátku do konce. Nakonec vyhrál Sever  proti Jihu 2:1. Branky severu: 2 Radek 
Havala, jih: Petr Halfar. Doufejme, že se mužstva do dalšího ročníku dají do hromady a hřiště bude opět 
plné fotbalistů.     
     Koncem měsíce června vybudovala gmina Krzanowice nový můstek na strahovském potoce. Takzvaný 
Kozí můstek (Kozabrüka), je tedy od konce června zprovozněn a všichni máme opět blíže ke svým 
sousedům, rodinám či známým v Krzanowicach a v Polsku. 
     O víkendu 5. a 6. července 2008 se v Rohově konala sportovní slavnost Spartaku Rohov. Na této 
slavnosti se opět ukázala naše sportovní družstva v dobrém světle. Starší hoši (staří páni) ze Sudic 
v sobotním utkání porazili své stejně staré vrstevníky 5 : 0, předtím mladší žáci spojeni s družstvem 
Spartaku získali na turnaji pěkné druhé místo no a konečně v neděli A družstvo vyhrálo hlavní turnaj a 
přivezlo do Sudic krásný putovní pohár memoriálu Antonína Havaly.   
     Výběrovým řízením, které proběhlo na posledním jednání ZO, byly na opravu hasičárny SDH Sudice 
vybrány dvě firmy. Stavební firma Ericha Baránka a firma střechy Kubjatko. Některé práce začnou  
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průběžně a finální na přelomu září a října. Půjde o výměnu střešní krytiny, komínů, střešní okna, výměna 
oken za plastové, výměna vrat pro výjezd požárního vozidla a oprava fasády.Už jsme vás informovali, že 
obec získala na tuto akci dotaci z MSK ve výši 289.000,- Kč. Vrátím se ještě k naší žádosti o odkup 
hasičského auta z města Kravař. Bohužel se nás město Kravaře nesnažilo ani vyrozumět o výsledku 
výběrového řízení, víme to tedy jen z internetu či osobního jednání. Dne 12.7.2008 proběhl v Bohuslavicích 
křest nového hasičského auta zakoupeného z Kravař za 900.000,- Kč v hotovosti.  
     Během měsíce května a června jste jistě zaznamenali práce na silnici do Sciborzic Wielkich. SÚS Opava 
provedla odkrytí povrchu staré silnici, kde v některých místech byla odhalena stará komunikace ze žulových 
kostek (kočičích hlav). V dalším stádiu by měli silnici srovnat, stříknout asfaltem pro spojení a na to by se 
měl rozvést recyklát složený v obci. Vrstva o výšce cca 10 cm by se poté měla uválcovat. Taktéž polská 
strana vyvíjí snahu o podobné práce jako na našem území. Na naše práce se byli podívat starosta Sciborzic 
Wielkich Tomek Grabczinski a starosta powiatu Glubczyce Jozef Kozina. 
     Na hřiště TJ Sokol Sudice nechal OÚ navézt fůru hlíny a dvě fůry písku, z Bolatic byl půjčen válec na 
provzdušnění trávníku, kterým se trávník provzdušnil a poté členové Sokola provedli prosypání hřiště 
pískem. Mělo by to zkvalitnit hrací plochu, do které se už kromě sekání a hnojení v delším časovém 
horizontu neinvestovalo. Taktéž je nutné provézt opravu oplocení kolem potoka. Pletivo už nesplňuje svůj 
účel a taktéž okolníky už mají své za sebou. A k tomu všemu se zdá, že nám pomalu část hřiště odjíždí do 
potoka. Tento problém budeme muset řešit společně s výborem TJ.  
     Osázení stromů na cestě do Pietraszyna v Sudicích za tankem. V rámci Programu péče o krajinu získala 
naše obec  100% dotaci uznaných nákladů  do výše podpory 61.360,- Kč. na nákup 22 ks lípa malolistá a 36 
ks třešní vše s úvazky a kůly. Tyto stromy  musíme zasadit v letošním roce na přelomu měsíce září a října, 
proto prosím už nyní zástupce složek o účasti svých členů na těchto brigádách. Jde nám  o zvelebení okolí 
naší obce a vzhled naší krajiny. 
     Dne 13.7.2008 proběhla v Pietrowicach Wielkich slavnost 125. výročí založení dobrovolných hasičů. Na 
tuto oslavu byli pozváni i naši hasiči, kteří se účastnili i se svou zástavou. Při této příležitosti proběhla mše 
svatá s posvěcením nového vozidla a vyznamenáním dlouholetých hasičů. 
     V sobotu 19.7.2008 naši Starší hoši zdolali další fotbalovou baštu a vyhráli turnaj Starých pánů 
v Kobeřicích - Memoriál Bernarda Václavíka. V letošním roce se tomuto družstvu daří hrát dobrý fotbal a 
doufejme, že jim to vydrží i do dalších zápasů. 
      O víkendu ve dnech 2. a 3.8.2008 proběhla na hřišti sportovní slavnost TJ Sokol Sudice. Začátek 
v sobotním odpoledni ovlivnila bouřka a prudký déšť, naštěstí se počasí umoudřilo a slavnost mohla dále 
probíhat dle programu. První zápas odehráli žáci Sudic, ve druhém se utkali opět Starší hoši Sudice proti 
svým soupeřům z Kietrze. I tentokrát vyhrály Sudice poměrem 8 : 2, poslední sobotní utkání Sudice B – 
Ostrava skončilo vítězstvím domácích 2 : 0. Večer byla diskotéka a ohnivá show, která byla velmi zajímavá. 
V neděli se pokračovalo turnajem mezi družstvy Sudic, Rohova a Štěpánkovic. Tento turnaj vyhrály Sudice 
před Rohovem a Štěpánkovicemi. Uprostřed turnaje proběhlo vystoupení mažoretek z Opavy. Večer byla 
bohatá tombola a krátká diskotéka. Po oba dny si pořadatelé připravili bohaté občerstvení.  
     Ještě jsem se chtěl zmínit o zvířatech v okolí naší obce. V poslední době jsem zaregistroval výskyt hadů 
v našem okolí. Dostaly se ke mně zprávy, že v blízkosti naší obce na různých místech, několik lidí spatřilo 
živé hady, mělo by se jednat o užovky. Já jsem třeba viděl přímo v obci,  jak kočka chytla malou ještěrku a 
to na místech, kde bych to nikdy nepředpokládal. Děti zase našly zraněné mládě káněte. Informovaly o tom 
naše myslivce, bohužel toto káně již bylo tak zesláblé, že svému poranění podlehlo. Zaměstnanci OÚ našli 
na obecní zahradě zraněné srnče. Toho se ujal pan Klinger, který mu věnuje hodně svého volného času. 
Vyléčil ho ze zranění a doma ho vykrmuje, aby bylo silné a když se to podaří, aby se jednou mohlo vrátit do 
přírody. Je hezké, že lidé nejsou lhostejní ke svému okolí a už vůbec ne k volně žijícím zvířatům, protože 
ten kdo nejvíc ubližuje přírodě, je vždycky jen člověk.  
 
                                                                                   Petr Halfar, starosta 
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Usnesení 13/1 - Zastupitelstvo obce Sudice určilo: 
Ověřovatelé zápisu z 13. zasedání Zastupitelstva obce 
Sudice konaného dne 30.06.2008: 
p. Antonie Hladíková, p. Pavel Plachtzik 
Usnesení 13/2 - Zastupitelstvo obce schválilo: 
Program 13. zasedání Zastupitelstva obce Sudice rozšířený 
o body dle zápisu. 
Usnesení 13/3 - Zastupitelstvo obce Sudice zvolilo:  
Členy komise pro vypracování návrhu usnesení ve složení: 
Ing. Milan Černohorský – předseda , p. Marta Švarcová,     
p. Vilém Mikluš 
Usnesení 13/4 - Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí: Zprávu o plnění úkolů z 12. jednání Zastupitelstva 
obce Sudice konaného dne 05.05.2008 
Usnesení  13/5 – Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí: Závěrečný účet Svazku obcí mikroregionu 
Hlučínska – západ za rok 2007 
Usnesení 13/6 - Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí: 

1) Zprávu o výsledcích přezkoumání hospodaření 
dobrovolného svazku obcí Sdružení obcí Hlučínska 
za rok 2007. 

2) Zprávu kontrolní a revizní komise Sdružení obcí 
Hlučínska ze dne 25.03.2008.  

Usnesení  13/7 -  Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Závěrečný účet Sdružení obcí Hlučínska za rok 2007 
s vyjádřením souhlasu s celoročním hospodařením a to bez 
výhrad. 
Usnesení 13/8 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo: 
Podíl obce Sudice ve výši 14.000,00 Kč za spoluúčast na 
projektu Sdružení obcí Hlučínska „Vybavení cyklostezek 
Hlučínska – rozvoj cestovního ruchu mikroregionu“. 
Usnesení 13/9 - Zastupitelstvo obce Sudice schválilo : 
K zajištění rekonstrukce hasičské zbrojnice: 

1) Zadat realizaci celkové rekonstrukce střechy 
hasičské zbrojnice na Hlavní čp. 147 na základě 
dvou podaných nabídek firmě Střechy Kubjatko, 
Stiborská 75, 747 25  Sudice, s cenovou nabídkou 
ve výši 228.771,00 Kč. Starosta se pověřuje 
sepsáním a  podepsáním Smlouvy o dílo za 
standardních podmínek. 

2) Zadat realizaci stavebních prací včetně výměny 
oken, dveří a vrat firmě  ELBA - Stavební firma 
Erich Baránek, Novoměstská 112, 747 25  Sudice, 
s cenovou nabídkou ve výši 248.669,00 Kč s tím, 
že další práce, které vyplynou v průběhu 
rekonstrukce, budou zadány dodatečně a upraveny 
číslovanými dodatky ke smlouvě o dílo. Starosta se 
pověřuje sepsáním a  podepsáním Smlouvy o dílo 
za standardních podmínek. 

Usnesení 13/10 - Zastupitelstvo obce Sudice schvaluje:  
Realizaci obnovy aleje na Petřatínské cestě a přijetí dotace 
v rámci Programu péče o krajinu v roce 2008 ve výši 
61.360,00 Kč dle rozhodnutí Ministerstva životního 
prostředí Praha č. OV038/08. 
Usnesení 13/11 -  Zastupitelstvo obce Sudice nesouhlasí a 
neschvaluje : Zvýšení daně z nemovitostí na území obce 
Sudice na základě možnosti využití zákonného a  místního 
koeficientu dle § 12 zákona č. 338/1992 Sb., o dani 
z nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů. 
Usnesení 13/12 - Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí : Výsledek konkurzního řízení na obsazení funkce 
ředitelky Základní školy a Mateřské školy Sudice, 
příspěvkové organizace a jmenování Mgr. Michaely 
Ferenzové do funkce ředitelky Základní školy a Mateřské 
školy Sudice, příspěvkové organizace s účinností od 
01.08.2008. 
Usnesení 13/13 - Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí : Složení Školské rady při Základní škole a 
Mateřské škole Sudice, příspěvkové organizaci: 

- za zřizovatele: Pavel Plachtzik, Inge Diatková, Petr 
Tomíček 

- za školu: Mgr. Ivana Kobzová, Mgr. Zuzana 
Pešatová, Mgr. Martina Kudělková 

- za rodiče: Irena Obrusníková, Eva Havalová, 
Marcela Hansliková 

Usnesení  13/14 -  Zastupitelstvo obce Sudice bere na 
vědomí : 
Informace starosty o dění v obci za uplynulé období. 
 
 

Petr Halfar, v.r., starosta  
Antonie Hladíková, v.r., ověřovatel  
Pavel Plachtzik, v.r., ověřovatel 
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Rekonstrukce hasičské zbrojnice  V pondělí 4. srpna 2008 byly zahájeny stavební práce 
na celkové rekonstrukci hasičské zbrojnice v Sudicích. 
Stavební práce provádí firma ELBA Erich Baránek, 
rekonstrukci střechy provede firma Střechy Kubjatko. 
Rekonstrukce si vyžádá náklad zhruba 730.000,00. Na 
rekonstrukci požární zbrojnice získala obec Sudice 
investiční dotaci z programu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova Moravskoslezského kraje 2008 ve výši 
289.000,00 Kč.  
Zbývající část musí uhradit z vlastních zdrojů. Práce 
spočívají v rekonstrukci střechy, kde budou zabudována 
střešní okna, rekonstruována bude i věž na sušení hadic. 
Dojde k výměně oken za plastová vč. vchodových dveří, 
úpravy otvorů pro nová garážová vrata, nová fasáda.  
V půdních prostorech bude upravena část pro uskladnění 
hasičské historické výzbroje a výstroje. Práce musí být 
ukončeny do konce letošního roku.                           -oú-
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Z obecní kroniky 
 
V každém čísla našeho zpravodaje Vás seznamujeme  s obecní kronikou. V tomto čísle pokračujeme kapitolou II. 
Název a jeho vznik  

 
II. Název a jeho vznik 
Název Sudice (Zauditz) osvětluje Prof. Stanislaus Drzazdzynski ve své knize „Slovanské názvy slezských obcí“  
(Glubczyce, tisk W. Witke) následovně: 
Zauditz (Sudice), 1313 Zudicz, Zuditz, 1331 Czudicz, 1337 Czuditz, německy v dřívějších dobách Zauderwitz, latinsky 
ZAUDITIUM, česky Sudice, polsky Sedzice; je to patronymikum, odvozeno od jména  osoby Sud, Suda, polsky Sąd, 
Sędzia, ve spojení s příponou „ice“ označuje potomky. 
Jméno osoby je odvozeno od staroslovanského kořene soud (srbsky), rusky sud, česky saud, polsky sąd – juditium – 
čili soud. 
 
Poznámka: V průběhu vývoje se vyvíjel také název 
obce. Podle materiálů v opavském archivu lze zjistit 
následující označení: 

- v letech 1327 – 1330 „de Sudicz“;  
- v r. 1349 „Zadudicz“, dále Czuditz“, „von 

Suditz“; 
- od roku 1422 (doba husitská) nacházíme 

české označení pro obec „Sudice“; 
- v roce 1533 „Städtchen Zauditz“ (městečko 

Sudice); 
- v pozdější době existoval název „Saudice“ a 

„Suczice“; 
- lidově „Sudzyce“, „Czauditz“, „Zauditz Dorf 

und Marktflecken“ (Sudice – ves), 
v německém dialektu „Cauc“, „Tsauts“, 
„Zauts“. 

 
 
Erby obce Sudice a pečeti a erby okolo Sudic – na 
starém erbu obce Sudice lze spatřit bustu majitele 
Jana staršího ze Žerotínů (okolo r. 1490), který se 
zasloužil zvláště o povýšení obce Sudice na město. 
Na pozdějším erbu je znázorněna hlava sv. Jana 
Křtitele na míse, patrona sudického chrámu. 
 
 

 
 

B. Druhý díl – Poměry a situace v době před převzetím Českoslenskou republikou v roce 1920 
 

I. Poloha a hranice 
Obec Sudice leží na trase Opava – Racibórz a je vzdálena  od Opavy přibližně 17 km (2 německé míle) a od 
Racibórze 14 km (13/4 německé míle). Protéká jí Bílý potok (pozn. OÚ dnes Oldřišovský potok).  Sudické polnosti 
hraničí na severní straně s polnostmi Třebom, Gródczanki a Pietrasyzn, na východní straně s polnostmi Pietraszyn a 
Rohov, na jižní straně s polnostmi Rohov a na západní straně s polnostmi Sciborzyce a Třebom.  
 

II. Rozloha katastru obce 
V dřívějších dobách existovalo městečko Sudice a panství Sudice. Když zvážíme, že panství patřil majoritní podíl 
půdy, je nasnadě, že městečko Sudice vlastnilo pouze malou část pozemků. Tato situace se ale změnila, a to v roce 
1788, kdy byla panská půda prodána statkářem Aloisem, baronem z Hennebergu, občanům městečka Sudice. 
Poznámka: Z důvodu prodeje půdy došlo mezi velkoměšťany a maloměšťany k prudkým sporům, které nakonec 
vyústily v soudní proces. Obec byla rozdělena na dvě skupiny: 
A – velkoměšťané: zde patřili velkoměšťané a spoluobčané středních vrstev 
B – maloměšťané: zde patřili zahradníci a chalupníci      
V Okresním archivu v Opavě jsou k dispozici (1995) úplné materiály; viz „Procesy maloměšťanů kontra velkoměšťanů 
v Sudicích 9.9.1799 – 1803 vedle smlouvy z 31. března 1787.“                                   (pokračování na str. 6) 
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Pokračování ze str. 5 
 
1. srpna 1861 – vstoupila v platnost separace půdy (přesné určení polních hranic, určení přesné výše majetku 
každého občana, atd.).  Následující čísla nám dávají přehled o tehdejší velikosti obce: 
Celková rozloha   1006 ha 31 a 40 m2 
Z toho rozloha města           35 ha 60 a 40 m2 
Ulice a volné plochy uvnitř města       5 ha 87 a 80 m2 
 
Tím je dána rozloha polí    964 ha 93 a 20 m2 
 
V roce 1902 byly vydány statistické údaje, z nichž vyplývala rozloha půdy 970 ha a 40 ha luk, celkový majetek 1013 
ha.  (Poznámka OÚ Sudice – současná výměra katastru obce Sudice činí 943 ha).  

 
III. Složení půdy a povětrnostní podmínky 

Na polním katastru Sudic, jak se můžeme již dočíst ve zprávě z roku 1865, se nachází vydatná, humusovitá jílovitá 
půda s 10 – 14 coulovou ornicí. Pečlivé obdělávání půdy zaručuje příznivé výnosy. 
Je zde mírné klima. Velmi zřídka zde dojde např. ke krupobití, jenž způsobuje škody na úrodě. Velké bouřky, které 
přicházejí ze směru od Kietrze, Gródczanek do Sudic, přinášejí vydatné deště. Obávané bouřky by měly přicházet od 
Krzanowic, ale nedostanou se přes vodu (Odra), a z toho důvodu, jak říká lidová pranostika na základě zkušeností, se 
nedostanou k nám.  
Velké teplotní rozdíly jsou zde zřídka. Např. byla naměřena v roce 1911 – 24. července, teplota 35 oC  ve stínu a byla 
to nejvyšší naměřená teplota od roku 1881. V červenci 1928 panovala několik týdnů enormní horka. Byla naměřena, 
např. v pondělí 16. července teplota 55 oC na slunci a 37 oC ve stínu. A jelikož čtyři týdny nepršelo, trpělo zemědělství 
nedostatkem krmiva pro zvířata, cukrovka a brambory rostly velmi pomalu.      -oú- 
 
 
 

Poděkování spoluobčanům, spolkům,organizacím a podnikatelům 
 

Prázdninové měsíce jsou především časem dovolených, ale taky časem bohatým na 
různé kulturně společenské a sportovní akce, na kterých se podílely desítky 
místních občanů, firem či organizací. Všem, kteří opět neváhali a přiložili ruku 
k dílu, za jejich pomoc moc děkujeme! 
Spoluobčanům 

- za zametání a pletí místních chodníků a cest 
- za výsadbu a údržbu zeleně v předzahrádkách a na veřejném prostranství 
- za hlášení poruch na obecním majetku (veřejné osvětlení, chodníky, kanalizace…) 
- za úklid spadaných větví a listí po větrných smrštích 
- všem spoluorganizátorům Sudického odpustu, obci Rohov, obci Kobeřice, SDH Rohov a Spartaku 

Rohov za zapůjčení a dovoz stánků a lavic 
- TJ Sokol Sudice za organizaci poháru ulic, za organizaci sportovní slavnosti, za reprezentování obce 

při fotbalových zápasech    
- Sboru dobrovolných hasičů za reprezentaci obce v družebních obcích, za zajišťování půlmaratónu, za 

pomoc při odpustu, za spoluorganizování Sudické lávky, za výjezdy. 
- AVZO střelecký klub Sudice za bezplatné zapůjčování prostoru střelnice místním organizacím. 
-    Sdružení Strom a zaměstnancům ZŠ za organizaci dětského dne 

Děkuji všem, kteří se podíleli na organizaci akcí v obci a které jsem tady neuvedl, děkuji všem 
spoluobčanům za účast na akcích pořádaných obcí a organizacemi a děkuji i zaměstnancům OÚ za jejich 
pomoc při organizování akcí OÚ, stejně tak zastupitelům OÚ za pomoc při řízení obce. 

 
                                                                                                  Petr Halfar,  starosta 
. 
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  Na kole do Krzanowic přes „Kozabriku“ můžete již bez problému projet přes nový můstek, vybudovaný gminou Krzanowice. 
 

 Letošní rozmary počasí  

 
Silný vítr, který postihl naše území v pondělí 4. srpna 2008, způsobil škody i v naší obci. Na Petřatínské cestě polámal    
vzrostlou lípu, která při dalších poryvech spadla celá. U hřiště vítr zlomil silnou větev topolu, která spadla přes cestu. Polámal 
proschlé větve líp na Ratibořské ulici. S odklízením pomáhali členové jednotky sboru dobrovolných hasičů v Sudicích. 
Bouřka v odpoledních hodinách v sobotu 2. srpna 2008 s vytrvalým silným deštěm zvedla hladinu Oldřišovského potoka, jehož 
výše se již blížila II. stupni povodňové aktivity. Byla to letos zatím nejvyšší hladina potoka a věřme, že vyšší už nebude.  
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Johann Joseph Conrad Helmann – významný sudický rodák 

 
V čísle 2/2008 Sudického zpravodaje jsme Vám slíbili, že se k osobnosti našeho 
významného sudického rodáka vrátíme po zpracování dostupných materiálů.  
 
Johann Joseph Conrad Helmann se narodil 12. srpna 1840 v Sudicích rodičům 
Heinrichu Helmannovi a Carolině, roz. Schön. Navštěvoval Gymnázium v 
Racibórzi, kde v roce 1862 složil maturitní zkoušku. V letech 1862 – 1865 studoval 
ve Wroclawi  právo a státní správu a tam také složil závěrečnou zkoušku. 14.6 1865 
byl jmenován přísedícím   u Okresního soudu v Racibórzi. V únoru 1867 složil 
Hellmann zkoušku u Vyvolávacího soudu v Racibórzi na soudního referenta a 
26.6.1867 složil státní zkoušku v Opole, kde pak pracoval do roku 1869 ve státní 
správě. 
Dne 1.4.1869 byl jednohlasně zvolen místostarostou v Glivicích, což bylo potvrzeno 
zasedáním kabinetu 15.5.1869. Dne 8.8.1873 byl Helmann povolán na místo 
městského radního v Nise a 4.12.1873 byl oficiálně se vší slávou uveden na tento 
post. 26.6.1880 složil státní zkoušku pro úředníky státní administrativy v Berlíně, 
zůstal však ve službách města Nisy, které ho vybralo 18.12.1884 podruhé a 
24.11.1897 potřetí na místo radního, což ukazuje na velkou důvěru, které se těšil a 

což mu přineslo také velkou úctu. 
Helmann však nedokončil třetí kadenci, protože 1.4.1907 odešel do zaslouženého důchodu. Byl mnohokrát 
vyznamenán za státní zásluhy: v roce 1902 obdržel Červený řád orla 4. třídy, a 24.3.1907 Řád Koruny 3. třídy, dne 
26.4.1909 Památeční odznak požárního sboru a v r. 1913 Červený řád orla 3. třídy se stuhou. 
Nejdůležitější pro nás jsou záležitosti protipožární ochrany. V této oblasti byl Helmann „mistrem“,  hlavně tím, že idea 
lásky k bližnímu měla pro něj světový význam. Ihned po převzetí funkce starosty v Gliwicích přeorganizoval 
záchranářské a sportovní sdružení na dobrovolný sbor požární ochrany a 20.7.1869 byl zvolen prvním velitelem a 
předsedou tohoto sboru. Se známým zapálením a velikou vytrvalostí se podílel na aktivitách požární ochrany nejen 
v Gliwicích, ale zakrátko v celé Slezské provincii. Po přeložení do Nisy v roce 1873 převzal vedení tamního 
organizovaného sboru dobrovolných hasičů, ve které byl 2.11.1876 jmenován čestným předsedou. Činnostem pro 
věci požární ochrany byl vždy věrný a to i tehdy, když na určitou dobu na vlastní prosbu předal vedení do jiných 
rukou, aby jej ale opět přijal, když nastala taková potřeba kvůli nedostatku lidí. Na generální schůzi v roce 1923 byl 
jmenován čestným předsedou.  
Dne 20.6.1886 byl Helmann na „13. dnech hasičů“  v místě Frankenstein jmenován poprvé do Oblastní správy svazu 
požární ochrany. V roce 1890 byl vicepředsedou a v roce 1896 předsedou Správy svazu. Byl vynikajícím 
organizátorem. Takřka nemožné je vyjmenovat všechny zásluhy této osobnosti, proto jsou vyzdviženy jen ty, které 
shromáždil jeho kolega Diebitsch v časopise vydaném u příležitosti 50 let od založení Svazu v září 1913. Níže je 
alespoň stručný přehled. 
K úspěchům patří s pomocí Faebera zavedení „Řádu cvičení“, který byl vypracován v roce 1893 na základě 
ustanovení v této záležitosti z roku 1890. Realizace největšího úkolu se zhostil Helmann po vyhlášení Ministerského 
nařízení z 28.12.1898. Po vyhlášení těchto předpisů přistoupil Helmann s okamžitou platností k přeorganizování 
Provincionálního svazu požárníků, s konečným cílem utvořit v každém okrese samostatný okresní sbor hasičů a 
jmenovat v každé této vytvořené jednotce vyškoleného „hasičského mistra“. Tento cíl bez oddechu realizoval slovem, 
ale i písmem a směřoval vše k jeho plnému uskutečnění. S takovou organizovaností nabral rozvoj požární ochrany 
velkého rozmachu a jméno Helmann se stalo známým po celém Slezsku. A to nakonec nejen mezi požárními sbory, 
ale také mezi strážci vodních zdrojů, jejichž útvary vznikly z jeho iniciativy v místech ohrožených povodněmi. 
Na „16. dnech hasičů“ v Mainz spolupracoval při vytváření „Německého svazu dobrovolných i profesionálních strážců 
požární ochrany“. Také v Pruském svazu hasičů a v Dozorčí radě Pruského svazu hasičů se jméno Helmann objevilo 
mezi vyznamenanými osobami.  
Helmannova brožura „Provádění protipožární ochrany na plochém terénu“, vydaná v roce 1911, byla zevšeobecněna 
Svazem požárníků jako vzor postupu. Časopis „Slezský požárník“ oceňoval Helmanna jako hodnotného 
spolupracovníka, z jehož mnoha trefných příspěvků těžili vedoucí této organizace a jejichž praktické používání se 
stalo blahoslavenstvím pro celou Slezskou provincii. Nejvíce se však Helmann angažoval v rozvoji havarijního 
zabezpečení požárníků. Hodně mu také leželo na srdci sociální zabezpečení požárníků. Když dnes hovoříme ve 
Slezsku o pojištění proti požáru, pro případ smrti, komplexnějšímu pojištění, pojištění koní proti nehodám a obecně o 
pojištění – to vše je také zásluha Helmannova. 
Krom práce bez oddychu, která mu přinášela radost, si také brzy uvědomil ten fakt, že vážený velitel spolu se svým 
asistentem nejsou s to vyřizovat narůstající práci tak, aby rozvoj zaváděných zásad do organizace hasičů nebyl 
oslaben. Návrh povolání řídících pracovníků do správy protipožární ochrany se nesetkal s přijetím vlády Slezska. 
Dlouhé roky vojny a různých povstání způsobily velké ztráty v řadách požárníků a cílem se stala jejich renovace po 
vojně.  

(Dokončení v příštím čísle Sudického zpravodaje)   -oú- 
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Návštěva polské obce Szemrowice u příležitosti konání „IV. Zawodow Sikawek Konnych na Górnym Śląsku“.  

 
V sobotu 7. června 2008 se tři zástupci sudických hasičů 
- Pavel Plachtzik, Pavel Vaníček, Milan Kalmus jun. a 
dva zástupci obce - Radek Havala, místostarosta            
a starosta obce Petr Halfar zúčastnili na pozvání 
polských kolegů ve 130 km vzdálených polských 
Szemrowicach odhalení pamětní desky zakladateli 
dobrovolných hasičů v Horním Slezsku Johannu 
Josephu Conradu Helmannovi, sudickému rodákovi. 
Odhalení pamětní desky se uskutečnilo u příležitosti 
konání „IV. Zawodow Sikawek Konnych na Górnym 
Śląsku“.   
Kontakt s naší obci navázal elektronickou poštou               
p. Joachim Wloczyk, který zjišťoval, zda se Helmann 
skutečně v naší obci narodil. Následovat bude návštěva 
polských kolegů na hasičské soutěži „O putovní pohár 
SDH Sudice“ v neděli 17. srpna 2008 v areálu pískovny 
v Sudicích.      -oú- 
       
            

 
„Prajzská bez hranic“ – mezinárodní putovní tábor 
Česká republika – Polsko 2008 
Občanské sdružení pro práci s dětmi ANIMA 
IUVENTUTIS z Hlučína připravilo pro 50 dětí ze 
dvou polských a 9 českých obcí - Kietrz, Třebom, 
Sudice, Rohov, Krzanowice, Strahovice, 
Bohuslavice, Závada, Bělá a Chuchelná devět dnů 
zajímavého a nezapomenutelného  putování se 
spoustou zážitků. V průběhu desetidenního 
putování čekal na děti, kromě putování a 
táborových her, program zaměřený na poznání 
kulturní a historické oblasti našeho území.  
V období od 2. do 10. srpna 2008 měly děti 
možnost poznat způsob života v různých údobích, 
od pravěku až po současnost. Na programu byla 
mimo jiné i návštěva kulturních a historických 
památek, archeologický výzkum, vystoupení 
středověkých rytířů a  starověká olympiáda, která 
ukončila putování v obci Chuchelná. O děti se 

staralo osm zkušených animátorů v čele s Bc. Martinem Hiltavským, studentem Technické univerzity VŠB v Ostravě a 
hlavním vedoucím tábora. Pořádající obce celý tábor zaštiťovaly i finančně a to tak, že zajistily poutníkům ubytování a 
stravu na jeden den. V Sudicích strávili noc z 2. na 3. srpna v tělocvičně základní školy, navštívili místní kostel, kde za 
doprovodu kostelníka se dostali až ke zvonům. V pondělí   4. srpna už putovali do sousední obce, kde měli připraven 
již další program.           -oú- 



Sudický zpravodaj             Str. 10 
          

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 

  
Sedmnáct mladých lidí opustilo v pátek 30. června lavice sudické základní školy. Slavnostní rozloučení proběhlo jako 
obvykle nejdříve v tělocvičně Základní školy, děti pak ve třídách obdržely vysvědčení a poté  vycházející žáky, mnohé 
se slzami v očích, ze školy odvedly po posledním zvonění děti první třídy, které bývalí deváťáci na začátku školního 
roku do školy přivedli. Poté následovalo slavnostní rozloučení v Obřadní síni Obecního úřadu Sudice. Po krátkém 
proslovu starosty převzali tito mladí Pamětní list a podepsali se do Pamětní knihy obce Sudice.  
 

Se školou se rozloučili: 
- Jakub Havala 
- Michael Kubný 
- Lukáš Lehnert 
- Lukáš Levák 
- Jan Pavlíček 
- Kateřina Bartová 
- Denisa Benschová 
- Drahomíra Bolacká 
- Ellen Dombková 
- Ivana Halfarová 
- Eliška Lehnertová 
- Marie Polochová 
- Michaela Wagnerová 
- Monika Zajíčková 
- Erik Markušinský 
- Simona Bilá 
- Jakub Komárek 

Přejeme jim všichni šťastné vykročení do dalšího života. 



Sudický zpravodaj             Str. 11 
 

Okénko naší Základní školy a Mateřské školy Sudice 
 

 
Ještě jedno rozloučení proběhlo na 
závěr školního roku 2007/2008 a to 
rozloučení s p. Mgr. Hedvikou Czud- 
kovou, která ukončila k 31.07.2008 
funkci ředitelky naší školy v souvislosti 
s odchodem do důchodu. Ve funkci 
ředitelky sudické školy byla od 1.8.2001, 
když předtím na naší škole dlouhá léta 
učila. Za obec se s ní rozloučil starosta 

Petr Halfar, který jí předal kytici a malý dárek. Také pro ni 
to bylo poslední zvonění.  
 

Prostřednictvím našeho zpravodaje vyslovuje       
p. Mgr. Hedvika Czudková poděkování všem členům 
sdružení rodičů STROM, jehož doslovné znění otiskujeme.  
 

   

 
Poděkování  
 
Chtěla bych tímto  poděkovat sdružení rodičů STROM za skvělou spolupráci, za snahu vždy pomoci. Za finanční 

příspěvky škole při školních i mimoškolních aktivitách. Za všechny akce pro děti, které byly  plné zajímavých a vždy 

nových nápadů. Za spoustu práce spojené s přípravou všech těchto aktivit. Za ochotu věnovat svůj volný čas dětem.  

Zdravím a přeji Vám do dalších let pevné zdraví, optimismus, elán a nadšení, aby se našli další obětaví rodiče 
ochotni se školou spolupracovat. 
 
Sudice 31. 7. 2008                                                             Hedvika Czudková                                                                       
 
 

 
 
Sudická lávka  
 
Určitě nejzdařilejší akcí letošního roku byl I. ročník Sudické lávky, kterou uspořádali v sobotu odpoledne 28. června 
2008 Sbor dobrovolných hasičů a Obecní úřad Sudice. Krásné letní počasí, spousta legrace a organizátory slibovaná 
„teplá a průzračná voda“ přilákaly na kluziště kolem padesátky soutěžících a na tři stovky diváků.  
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Sportovní slavnost – 2. a 3. srpna 2008 

 
Krásné mažoretky zaujaly svým vystoupením na sportovní slavnosti         Ve fotbalových zápasech dosahují „Starší páni“ skvělé výsledky 
nejen návštěvníky, ale i sportovce. 

 
 

 
Rozlosování termínů fotbalových soutěží – podzim 2008 
 
KOT Steel III. třída skupina A Muži 
 
Sudice – Píšť B  17.08.2008 16.30 hod.   NE 
Kobeřice B – Sudice  23.08.2008  16.30 hod.   SO 
Sudice – Oldřišov B  31.08.2008  16.30 hod.   NE 
Hněvošice – Sudice              07.09.2008 16.30 hod.   NE 
Sudice – Háj B   14.09.2008 16.00 hod.   NE 
V O L N O                           21.09.2008  
Sudice – Bohuslavice B 28.09.2008 16.00 hod.   NE 
Štěpánkovice B – Sudice    04.10.2008 15.30 hod.   SO 
Sudice – Dobroslavice      12.10.2008 15.00 hod.   NE 
Bolatice B – Sudice           18.10.2008 15.00 hod.   SO tráva B 
Sudice – Závada                26.10.2008 14.30 hod.   NE 
Chlebičov B – Sudice         01.11.2008 14.00 hod.   SO 
Vřesina – Sudice                 09.11.2008 14.00 hod.   NE  
 
 
Agroland soutěž mladší žáci 1 + 7 
 
Sudice – Malé Hoštice  31.08.2008 14.15 hod.   NE 
Chlebičov – Sudice               07.09.2008 14.30 hod.   NE 
Sudice – Litultovice            14.09.2008 13.45 hod.   NE 
V O L N O                           21.09.2008 
Sudice – Radkov                 28.09.2008 13.45 hod.   NE 
Háj – Sudice                        05.10.2008 10.00 hod.   NE tráva A 
Skřipov – Sudice               11.10.2008 13.00 hod.   SO 
Sudice – Kyjovice              19.10.2008  12.45 hod.   NE 
Sudice – Žimrovice           26.10.2008 12.15 hod.   NE   
 
��������������������������������������������������� 
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O štěstí 

 

Mnoho se mluví o štěstí. Že štěstí je to, ono, tamto ... anebo raději tamhleto. Zaslepeně říkáme: „Ať je to, co chce. Je to však 
zaručeně něco, co nám schází!“ ... Skutečně? A není to tak, že štěstí v různé podobě ze všech sil klepe na naše lidské brnění, a my to 
neslyšíme? Nestojí při nás, a my ho nevidíme? Nehladí nás, a my to necítíme? 
 

Štěstí je pocit. Jde o relativní stav. Může být pouhým okamžikem či delším časovým úsekem. Cítíme něco, co nás naplňuje radostí, 
pokojem, co hřeje u srdce a vzbuzuje pozitivní emoce. Štěstí není něco ohromujícího, kolosálního, co přijde, oslní nás svou velikostí a 
prohlásí: „Tak, tady mne máš.“ Naopak ... je to něco malého, obyčejného, jednoduchého, prostého, co se k nám mlčky přidá a čeká na 
povšimnutí. Štěstí je to, co za štěstí pokládáme, co jako štěstí vidíme a co jako štěstí prožíváme. Nic víc a nic míň. 
 

Pro každého z nás má štěstí jiný význam a velikost. Každý ho vidíme někde jinde a v něčem jiném. Závisí na mnoha faktorech: na 
naší povaze, temperamentu, potřebách, zkušenostech, cílech, vzdělání, touhách aj. Každý ho měříme jinou mírou. Jedno by nás však 
mělo spojovat, a to: chceme-li být šťastni, musí nám stačit hrozně málo. Často přicházíme o malé střípky štěstí jen proto, že očekáváme 
příchod něčeho velkého. A v neposlední řadě je štěstí těžké na pochopení. Musí se prožívat, ne chápat. Zároveň se nedá koupit ani 
vynutit. 
 

Štěstí je krása složená z obyčejných věcí. Ty ve svém souhrnu tvoří nesmírně bohatý život. Štěstí totiž není hromada peněz, ale 
pouze tolik, kolik potřebujeme k prožití klidného a důstojného života. Nevážíme si toho, čeho máme nadmíru, ale toho, čeho máme tak 
akorát. Nevážíme si toho, co nám někdo daruje, ale toho, co získáme vlastním úsilím. Nevážíme si toho, co přichází stále, ale toho, co 
k nám zavítá jen občas. Nevážíme si toho, co u nás přetrvává dlouho, ale toho, co se jenom ohřeje a jde dál.  
 

Mnoho a mnoho věcí lze nazvat štěstím. Štěstí je oplývat zdravím, překonat nemoc, radovat se ze života, smát se, plakat radostí, 
pochopit smysl našeho života. Mít odvahu a příležitost začít znovu. Unést v sobě bolest a nepodlomit se pod ní. Dokázat se povznést nad 
útokem těch druhých, ale i umět přiznat chybu. Štěstí je vědět, že jsme pro danou věc, v dané situaci, za daných okolností udělali vše, co 
jsme udělat mohli. Štěstí je zvládnout to, co se jeví nezvládnutelné, ale i umět rozpoznat, k čemu nemáme vlohy a předpoklady. Štěstí je 
najít samotu uprostřed davu a dav uprostřed samoty. Štěstí je uslyšet něžný šepot Boží přítomnosti, cítit blažený dotek Jeho nezměrné 
lásky a těšit se z Jeho milosrdenství. 
 

Štěstí není jen zářící a hřejivé slunce, ale i mrak na obloze, z něhož se snese déšť a ovlaží vyprahlou zemi. Štěstí neznamená mít 
prostorný dům, ale vytvořit domov; místo, kde se cítíme dobře a kam se vždy rádi vracíme. Štěstí není pochod na tisíc mil k vytýčenému 
cíli, ale učinění prvního kroku tím správným směrem. Štěstí neznamená mít všechno a dosáhnout všeho, co si zamaneme. Štěstí 
neznamená bravurně ovládat slovník, mít nevyčerpatelnou slovní zásobu, být špičkovým řečníkem, ale mít někoho, kdo nám a našim 
slovům rozumí, kdo nám naslouchá, chápe nás, přijímá, umí poradit, podpořit, povzbudit, utřít slzy, pozvednout hlavu, pohladit 
láskyplným slovem a má nás rád takové, jací jsme. Štěstí neznamená mít spoustu známých na vysokých postech, těžit z toho, využívat 
jejich přízně, ale mít útočiště v dobrém příteli a jeho důvěře. Příliš mnoho štěstí najednou může být i neštěstím a naopak neštěstí štěstím. 

Budeme šťastni, ne až náš život bude bez starostí a trápení, ale až starosti a trápení spoutají náš život a my je dokážeme překonat. 
Budeme šťastni, ne až pokoj a klid projdou okolo nás, ale až pokoj a klid proniknou do našeho nitra, usadí se v něm a roztáhnou tam svá 
křídla. Budeme šťastni, ne až nám odpustí ti, jimž jsme ublížili, nebo až odpustíme těm, kteří ublížili nám, ale až odpustíme i sami sobě. 
Budeme šťastni, ne až nalezneme nějakou pravdu, ale až Pravda nalezne nás samé. 
 

Spoustu a spoustu každodenních věcí lze nazvat štěstím. Vidíme je? ... Nikoli. Až tehdy, když něco ztratíme, poznáme pravou 
hodnotu toho, co jsme měli. Umět být šťastný je totiž umění nad uměním. Podobně je to i s naší vírou v Boha. Někdy je lepší ji na čas 
ztratit, protože až pak si uvědomíme, jak převelice po Bohu toužíme, jak nám chybí, naplňuje náš život a činí ho šťastným. Naše víra je 
posléze daleko pevnější, upřímnější a odhodlanější, schopna drát se proti větru a bojovat s celým světem. 
 

Mnoho se mluví o štěstí. A přitom se často opomíjí jedna veledůležitá okolnost. Nikdy nebudeme opravdu šťastni, nebudou-li 
šťastni lidé kolem nás. Naše štěstí zároveň spočívá v naplňování jejich štěstí. Až spatříme okolo sebe ty druhé smát se, pak se teprve 
naše rty pousmějí také. Až uvidíme kolem sebe radost, pohodu a štěstí, pak se usadí i v nás samých. Již řecký filozof Platón na přelomu 
5. - 4. stol. př.n.l. vyslovil myšlenku: „Starajíce se o štěstí jiných, nacházíme své vlastní.“ Z toho všeho rovněž vyplývá, že nikdy nelze 
stavět vlastní štěstí na neštěstí jiných. 
 

Mnoho mluvíme o štěstí. Stále a stále o něm přemýšlíme, řečníme, píšeme na jeho téma básně, povídky, filozofické úvahy i 
diplomové práce, vedeme o něm nekonečné rozhovory, polemizujeme o tom, co je a co není, kde je a v jaké podobě bychom ho 
nejčastěji nalezli. A tato naše posedlá touha ho najít nám brání vidět ho kolem sebe, v naší bezprostřední blízkosti, cítit ho, vnímat a 
prožívat. Štěstí je otevřít oči a spatřit štěstí, které tady bylo celou dobu a my jsme ho neviděli, hladilo nás a my jsme to necítili. Ono být 
šťastný, znamená spokojit se s tím pěkným, co máme, co nám Bůh dává, a nehledat neustále to, co nám ještě schází. Koneckonců ... 
štěstí je v podstatě všechno to, co nepovažujeme za neštěstí. 
  

 Mgr. Pavlína Řehánková 
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Sbor dobrovolných hasičů Sudice pořádá v neděli 17. srpna 2008 v areálu pískovny hasičskou soutěž 
 

O putovní pohár SDH Sudice  
 
Program:  13:30 hodin – příjezd požárních družstev 
  14:00 hodin – porada velitelů 
  14:15 hodin – zahájení soutěží 
 
Provedení disciplíny: požární útok mužů a žen 
Ústroj: dle pravidel požárního sportu (sportovní nebo pracovní stejnokroj) 

            Nářadí: PS libovolná, 2 ks hadice B, 4 ks hadice C, 2 ks proudnice C, sací koš,  
                         2 ks savic o délce 2,5 m, rozdělovač 

 Měření času: elektronicky 
Startovné : 100,00 Kč 
Ohodnocení: Muži 1. kolo - 1. místo - pohár + putovní pohár 
     2. místo – pohár 
     3. místo – pohár 
   2. kolo  1. až 3. místo - o fikční odměnu 
  Ženy:  Finanční odměna 
       Pavel Plachtzik, starosta SDH 
       Jiří Halfar, velitel družstva 
 
 
 

����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������    
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         Občanské sdružení ZO AVZO TSČ ČR Střelecký klub Sudice – 800 13, Sudice Luční 131, 747 25  Sudice, tel 
608 867063 

    P R O P O Z I C E  
III. ročník - Putovní pohár -  Memoriál  René Vitáska 
 
Disciplína :  Velkorážní pistole, ráže 6,35mm – 9mm, Magnum      5 – 15 + 15 
Druh soutěže :  Sportovně střelecká jednokolová soutěž 
Pořadatel :  ZO AVZO TSČ ČR Střelecký klub Sudice 
Datum konání :  13. 9. 2008  v 10,00 hodin 
Místo konání :  Střelnice v Sudicích 
Sbor rozhodčích :  Zajistí vlastní 1,2,3 třídy 
Kategorie :  Společná – muži, ženy 
Časový rozvrh :  do 9,30 hod. prezentace závodníků, 9,45 hod. poučení o provozním     
                                     řádu střelnice, vylosování pořadí, 10,00 hod. zahájení soutěže 
Podmínky účasti : Tohoto závodu se mohou účastnit střelci bez rozdílu klubové či svazové příslušnosti.   
Doklady :   Průkaz totožnosti, zbrojní průkaz, průkaz zbraně 
Hodnocení :  Součet kol se sečte, první tři a poslední 
Odměny : Absolutní vítěz obdrží poukaz na víkendový pobyt pro 2 osoby na hotelu Bahenec. První tři, 

obdrží ceny a diplomy. 
Tech. ustanovení :  Terče dle pravidel sportovní střelby,  střílí se na 25 m 
   Zbraně a střelivo vlastní, startovné na zbraň činí 50 ,- Kč 
Pojištění :  Pojištění AVZO TSČ ČR č. 0202326385 Generali Pojištovna 
Různé :   Pořadatel si vyhrazuje právo na případné změny 
Kontaktní adresa : Weimann Petr, Sudice Luční 131, 747 25, tel. 608 867063 
 
Střílí se dle platných mezinárodních pravidel sportovní střelby. Ochrana sluchu povinná, ochrana zraku 
doporučena.  Stojany na dalekohledy mají střelci vlastní !  

 
INZERCE 

                       
 

Malý noční příběh 
 

Viděl jsem padat hvězdu. 
Tak jasně noční tmou. 
Letěla, vlasy do ohonu, 
zářila celou oblohou. 
 
Letěla chvilku. 
Kráso křehká! Spadlas mi rovnou do klína 
a já se díval, nevěřící, 
jak tvoje krása zhasíná. 

 
Chtěla jsi možná vidět světy, 
snad jsi jen byla zvědavá. 
Však právě za nevinnost 
největší rány osud rozdává. 

 
A tak jsem tě tam nechal v poli, 
na trávě rosou vonící 
a s tvojí zhaslou krásou v hlavě, 
došel jsem cestou k vesnici. 

 
Snad ranní slunce vysvětlí mi, 
že viděl jsem tě jenom v snách 
a stejně mi tě bude připomínat 
na prstech mých, tvůj hvězdný prach. 

 
    Brami 2008 
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nákladem 200 výtisků.nákladem 200 výtisků.nákladem 200 výtisků.nákladem 200 výtisků.    

Chcete inzerovat v našem zpravodaji? 
Příspěvky do Sudického zpravodaje přijímáme na OÚ 
v Sudicích. 
Ceník inzerce 
Velikost cena 
A4  500,00 Kč 
A5  250,00 Kč 
A6  125,00 Kč 
A7    65,00 Kč 

 
Chcete se podělit o Vaše zážitky, máte něco na 
srdci, chcete někomu poděkovat … ?  Vaše 
příspěvky můžete poslat  e-mailem na adresu 
www. vavrova@obec-sudice.cz, zaslat poštou na 
adresu Obecní úřad Sudice, nám. P. Arnošta 
Jureczky 13, 747 25  Sudice nebo donést osobně 
nebo vhodit do připravené urny v prodejně 
TEMPO v Sudicích. Značka: ZPRAVODAJ 


